
Sede legale e operativa di Trieste

Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS)
Tel.: (+39) 040 3595329 – Fax: (+39) 040 3595319

Sede operativa di Udine

Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD)
Tel.: (+39) 0432 245711 – Fax: (+39) 0432 21846

Pag. 1 4

Agenzia Regionale per il Diritto allo Studio

Friuli Venezia Giulia
c.f./p.iva  01241240322

www.ardis.fvg.it

direzione@ardis.fvg.it ardis@certregione.fvg.it

Casa dello studente sita in via Mantegna a Pordenone.  Intervento di sostituzione dell’impianto di 

rivelazione incendi. Decreto a contrarre, impegno di spesa e contestuale affidamento a favore dello 
studio ENERGIE s.r.l. dell’Ing. Pierluigi Da Col, per il servizio di collaudo del nuovo impianto.

CIG ZAF8520B7

IL RESPONSABILE DELEGATO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

VISTI:

la L.R. n. 21/2014 recante “Norme in materia di diritto allo studio universitario”, come da ultimo modificata 

dalla L.R. n. 24/2020;

il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004, con cui è stato emanato il “Regolamento di organizzazione 

dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali” e ss.mm.ii.;

la D.G.R. n. 852 del 12/06/2020 con cui è stato rinnovato l’incarico di Direttore generale dell’ARDiS al dott. 

Pierpaolo Olla, già assegnato con D.G.R. 2278 del 27/12/2019, a decorrere dal 02/08/2020 e fino al 

01/08/2023;

il decreto n. 107/ARDISSTRIESTE del 29/01/2021 con cui è stata approvata la nuova articolazione 

dell’Agenzia Regionale per il Diritto allo Studio – ARDiS, in considerazione del mutamento organizzativo a 

seguito di ristrutturazione aziendale dell’Agenzia regionale;

il decreto n. 236/ARDISSTRIESTE del 24/02/2021 di conferimento di incarico di Posizione Organizzativa 

denominata “Conservazione e valorizzazione del patrimonio immobiliare” all’arch. Elena Morassutti;

il decreto n. 248/ARDISSTRIESTE del 25/02/2021 di Assegnazione personale e attribuzione deleghe 

Posizione Organizzativa denominata “Conservazione e valorizzazione del patrimonio immobiliare” istituita 

presso la Direzione generale dell’Agenzia regionale per il diritto allo studio – ARDiS, all’arch. Elena Morassutti;

il decreto n. 429 del 23/03/2022 avente ad oggetto “Bilancio di previsione dell’Agenzia Regionale per il Diritto 

allo Studio - ARDiS per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022/2024 e documenti collegati. Adozione”, 

approvato con D.G.R. n. 563 di data 22/04/2022;

il decreto n. 1194 del 28.07.2022 avente ad oggetto “Prima variazione al Bilancio di previsione 2022 e 

triennale 2022-2024 ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. N. 118/2011, e s. m. i. - Applicazione dell’avanzo di 

amministrazione libero, aggiornamento Programma triennale delle Opere pubbliche 2022-2024 e Programma 

biennale degli acquisti di forniture e servizi”, approvato con D.G.R. n. 1176 di data 05/08/2022;

il decreto legislativo 23/06/2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

Legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii;

Decreto n° 1663/ARDISSTRIESTE del 26/10/2022



 

 

 
Sede legale e operativa di Trieste 

Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 – Fax: (+39) 040 3595319 

Sede operativa di Udine 

Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 – Fax: (+39) 0432 21846 

Pag. 2  4 

 

il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016, avente per oggetto: Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii.;  

il D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale” e, in particolare, l’articolo 1, commi 1 e 2, lett. a), così come modificato dalla L. n. 108/2021;  

il D.Lgs. 33/2013 avente ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, in particolare l’articolo 26; 

 

PREMESSO CHE: 

a seguito di gara RDO MEPA n° 1964601, con il Decreto n° 1943 del 16.12.2021 è stato affidato alla 

ditta ASSITECH s.n.c. di Fagagna (UD), l’intervento di sostituzione dell’impianto di rilevazione 

incendi della CDS di Pordenone per un importo complessivo pari a € 30.134,00 di cui € 27.400,00 

per i lavori ed € 5.434,00 per I.V.A. al 22%;  

i lavori sono stati consegnati in data 31.01.2022 e che la ditta ha eseguito le seguenti lavorazioni di 

cui all’art. 2 del foglio patti e condizioni e più precisamente: 

a) Fornitura e posa di n° 1 centralina antincendio; 

b) Fornitura e posa di n° 1 modulo analogico per controllo stato ingressi; 

c) Fornitura e posa di n° 1 stazione di alimentazione per alimentazione circuiti ausiliari; 

d) Fornitura e posa di n° 224 rilevatori ottici di fumo; 

e) Fornitura e posa di n° 11 pulsanti manuali; 

f) Smontaggio e smaltimento vecchie apparecchiature e messa in funzione nuovo impianto; 

nel corso delle verifiche tecniche di funzionalità del nuovo impianto è emerso che la parte 

impiantistica che gestisce i sensori di fumo installati al I° piano ha dato numerosi segnali di anomalia 

e di guasto; 

a seguito di ulteriori controlli effettuati dalla ditta ASSITECH è emerso che i cavi che alimentano i 

sensori di fumo, sono stati erosi in numerosi punti dai roditori e che la loro riparazione risultava 

essere difficile in quanto alcune parti non erano visibili; 

a seguito di gara attraverso la piattaforma e-appalti FVG, la ditta ASSITECH s.n.c. per i maggiori 

lavori, con Decreto n° 1265 del 10.08.2022 sono stati affidati gli ulteriori lavori di completamento, 

per un importo complessivo pari a € 13.151,60 di cui € 10.700,00 per lavori ed € 2.371,60; 

 

PRESO ATTO CHE: 

la ditta ASSITECH s.n.c. nota e-mail pec del 17.03.2022 ha comunicato di avere concluso i lavori principali 

in data 22.02.2022 e quindi in tempo utile rispetto alla scadenza del 31.03.2022; 

come da comunicazione pec del 26.09.2022 ns. prot. 0021243-A di pari data, la ditta ASSITECH s.n.c. ha 

comunicato altresì che i lavori aggiuntivi di sostituzione dei cavi sono stati ultimati in data 22.09.2022 e 

quindi in tempo utile rispetto alla scadenza del 30.09.2022; 

in data 11.10.2022 è stato redatto il Certificato di ultimazione lavori che ha dato esito positivo per i lavori 

eseguiti; 

 

VISTO CHE: 

per il rinnovo del Certificato di prevenzione incendi è indispensabile presentare presso il comando 

provinciale dei Vigili del Fuoco di Pordenone, tutta la documentazione necessaria che riguarda il nuovo 

impianto di rilevazione incendi comprensivo del Certificato di collaudo, che deve essere predisposto da 

un tecnico abilitato; 

per l’esecuzione del servizio di cui all’oggetto è stato interpellato lo studio ENERGIE s.r.l dell’Ing. Da Col il 

quale si è reso disponibile ad effettuare il servizio di cui all’oggetto in tempi brevi; 

lo studio ENERGIE s.r.l. nella persona dell’ing Da Col il qualità di legale rappresentante, ha presentato in 

data 25.10.2022 ns. prot. n° 0022502-A di pari data, un preventivo pari a € 1.522,56 di cui € 1.200,00 

relativo all’onorario, € 48,00 per oneri previdenziali al 4% ed € 274,56 per IVA al 22%; 



 

 

 
Sede legale e operativa di Trieste 

Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 – Fax: (+39) 040 3595319 

Sede operativa di Udine 

Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 – Fax: (+39) 0432 21846 

Pag. 3  4 

 

 

CONSIDERATO CHE: 

l’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice degli appalti pubblici ai sensi del quale, per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000,00 euro, la stazione appaltante può procedere anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici; 

l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006 che, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 

di rilievo comunitario, ha imposto anche alle amministrazioni regionali l’obbligo di utilizzare il mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MePA) presente sulla piattaforma gestita da CONSIP o altri 

mercati elettronici, ovvero il sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento; 

la norma sopra citata, così come modificata dall’art. 1, comma 130, della legge 30/12/2018, n. 145, 

esonera le pubbliche amministrazioni dall’obbligo del ricorso ai mercati elettronici per gli acquisti di beni 

e servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro; 

VISTA l’attestazione di congruità della spesa predisposta dal tecnico geom. Loris Peres di data 26.12.2022 di 

prot. n° 0022557/P; 

RITENUTO, pertanto, di procedere, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016, 

all’affidamento diretto allo studio ENERGIE s.r.l. dell’Ing. Pierluigi Da Col C.F DCLPLG51P30L483Q, con sede 

legale in viale Duodo n° 74  - 33100 Udine, P.IVA 01877350304 per il servizio di cui all’oggetto per l’importo 

complessivo pari a euro 1.522,56, Inarcassa  al 4% e I.V.A. 22% compresa; 

DATO ATTO della regolarità contributiva DURC dello studio ENERGIE s.r.l, prot. INPS_33149134 del 17.10.2022 

con scadenza al 14.02.2022  

VISTO il ZAF8520B7 emesso da ANAC e acquisito agli atti; 

PRESO ATTO della dichiarazione resa dall’affidatario, agli atti dell’ufficio, in merito alla insussistenza dei motivi di 

esclusione di cui all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici, agli atti di questa Agenzia; 

VERIFICATA la disponibilità per l’affidamento dell’incarico pari a € 1.522,56, nella Missione 4 – Programma 4 – 

Titolo 1° al Capitolo 1050 art. 200 “Prestazioni professionali e specialistiche – settore tecnico” 

 

RITENUTO, pertanto, di assumere il relativo impegno di spesa con scadenza dell’obbligazione nel 2022; 

 

DECRETA 

 

1. di impegnare la somma complessiva pari a € 1.522.56 per il servizio di collaudo del nuovo impianto 

rilevazione fumi della CDS di Pordenone a favore dello studio ENERGIE s.r.l. dell’Ing. Pierluigi Da Col, 

nella Missione 4 – Programma 4 – Titolo 1° al Capitolo 1050 art. 200 “Prestazioni professionali e 

specialistiche – settore tecnico” a valere sull’esercizio finanziario 2022 del bilancio pluriennale 

2022/2024; 

2. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice dei contratti 

pubblici, del servizio di collaudo del nuovo impianto rilevazione fumi della CDS di Pordenone per un 

importo complessivo di € 1.522,56 di cui 1.200,00 per il Servizio in menzione, € 48,00 per oneri 

previdenziali INARCASSA al 4% ed € 274,56 per I.V.A. al 22%, a favore dello studio ENERGIE s.r.l. 

dell’Ing. Pierluigi Da Col, con sede legale a Udine in viale Duodo n° 74, P.IVA 01877350304;  

3. di dare atto che la spesa trova copertura finanziaria nella Missione 4 – Programma 4 – Titolo 1° al 

Capitolo 1050 art. 200 “Prestazioni professionali e specialistiche – settore tecnico” per complessivi € 

1.522,56 a valere sull’esercizio finanziario 2022 del bilancio pluriennale 2022/2024; 

4. di dare atto che le obbligazioni che discendono dal presente affidamento vengono a scadere il 

31/12/2022; 



 

 

 
Sede legale e operativa di Trieste 

Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 – Fax: (+39) 040 3595319 

Sede operativa di Udine 

Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 – Fax: (+39) 0432 21846 

Pag. 4  4 

 

5. di dare atto che saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione in materia di trasparenza, ai sensi dell’art.29 

D. Lgs. n.50/2016 secondo le disposizioni del D. Lgs. n. 33/2013. 

 

 

IL RESPONSABILE DELEGATO DI P.O. 

arch. Elena MORASSUTTI 
(firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

Responsabile dell’istruttoria: geom. Loris Peres e-mail: loris.peres@regione.fvg.it 

 

 

 


